Infati su questo argomento il Beccadelli rispose
semplicemente al Dandini il 6 dicembre:

« Visto quanto la S. V. mi scrive per la sua di 29 del
‘negotio dell’assistenza a juditii dell’heresia stard come quel-
Ja mi commette, aspettando che resolutione daranno questi
signori a quello che gli ha scritto sopra cid ’Ambasciatore
«da parte di N. Signore » (2.

Ed in quella del 13:

v

« Ho visto quanto V. S. mi replica per queste ultime
«di VI circa il negotio » etc. « et cosi obedendo non ho fatto
altro, se non che, andando in Collegio per altre occasioni,
‘ho esortato quei Signori pigliar in questa materia risolutione
«conforme alla bona mente di Nostro Signore verse quell’il-
lustre Dominio »; risposero con buone parole, « Mando copia
‘d’una lettera fondata sopra la detta parte [presa in questa
materia e ch’egli non aveva vista], la quale questi Signori
‘hanno mandato per il lor Dominio et da quella si veda la
'substanza di tutta la loro intentione » (3).

Il Dandini aveva il 6 dicembre chiesto al Becca-
delli copia della parte presa dalla Signoria a proposito
(1) Nungziatura cit. fol. 49 v. Cenno in Diarior. 11, p. 203.

i(2) BECCADELLI, cod. cit., fol, 35 v.
(3) Ibid. fol. 36.
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dell’assistenza dei laici ai giudizi inquisitoriali; ma pot
il 3 gennaio 1551 gli comunicava:

« Non accade che V. S. si affatichi piti oltre per haver
la parte presa nella materia delle heresie, perche gia se ne
& saputo a bastanza » (1).

La Signoria Veneziana non intendeva ritirarsi in-
dietro, ma neppure voleva disgustare il papa col quale
si trovava in ottimi rapporti. Percid i Capi del Consi-
glio dei Dieci rispondevano poi all’oratore il 5 di-
cembre:

« Scrivendone voi anco 1'ufficio che havete fatto con sua.
Santith in materia delli doi dottori che si hanno da depu-
tare dalli Rettori nostri in cadauna cittd per agiutare I'In-
quisitione d’heretici, havemo voluto con il Consiglio nostro
di X et Zonta rispondere per queste anco a quella parte, et
vi dicemo che con satisfatione havemo inteso che sua San-
tita ha poi che da voi & stata informata della intention no-
stra, che & che questi dotori siano solamente per agiuto allt
Ecclesiastici, sia restata ben contenta et acquietata, si come
aspettavemo d’intender che dovesse esser. Et si ben per cio
credemo che sua Santitd non sia per dir altro in quella ma-
teria, non di meno in caso ch'ella tornasse a parlarvene, li
esponerete con quella pill grata forma di parole che saperete
usar, che noi siamo cosi studiosi non solamente della con-
servatione ma anchora dell’augmento et della dignita sua et
autorith di sua Beatitudine et di quella S. Sede, che quan-
do potessero, non vorressimo mai diminuitla in modo alcu-
no, anzi siano sempre continuare nell’antiquo costume della
Repubblica nostra che in molte occasione ha esposto le fa-
coltd et il sangue per esaltatione d’essa S. Sede; laudando la
Santith sua che non permetti che da alcuno sia usurpata la
giurisdition sua, si come conviene alla suprema dignita che
ella tiene meritamente, et affirmandole che questi dottori se-
colari non sono per far sententie, le quali tutte sono riser-
vate alli Ecclesiastici, n& per impedir in alcun modo la giu-
risdition loro, ma solamente per darle quei agiuti che sono
necessatii di havere da homini pratici, intelligenti et da be-